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Op maandag 14 december 2015 ontvingen wij vragen van de fractie SP Goirle over het bovengenoemd onderwerp. Hieronder treft u de gestelde vragen aan, met het daarbij behorende antwoord:

Vraag 1:
Uit eerder gestelde schriftelijke vragen blijkt dat u de ‘Code verantwoordelijk marktgedrag thuisondersteuning’ nog niet ondertekend hebt. Staatsecretaris Van Rijn sloot een akkoord met de vakbonden en zei dat deze code een verplichting moet worden. Gaat u dat hierdoor nu zeker doen?

Antwoord vraag 1:
Ons college heeft op 15 december jl. besloten om over te gaan tot ondertekening van de Code verantwoordelijk marktgedrag thuisondersteuning. Het ondertekenen van de code is overigens geen verplichting maar is vrijwillig.
Vrijwillig betekent niet dat het vrijblijvend is. De ondertekenaars onderschrijven het belang om gezamenlijk invulling te geven aan de decentralisatiegedachte en te werken aan innovatie, zelfredzaamheid en participatie, informele zorg en om de personele en werkgelegenheidsconsequenties van de transitie in goede banen te leiden.

Vraag 2:
Wat voor gevolgen heeft dit voor de contracten die onze gemeente met de zorgaanbieders heeft?

Antwoord vraag 2:
Het ondertekenen van de code heeft geen invloed op de contracten die onze gemeenten met de zorgaanbieders heeft gesloten. Onze gemeente werkt conform de zeven uitgangspunten die in de code centraal staan. Wel vragen bepaalde onderwerpen nog om nadere afstemming en/of uitwerking. Bijvoorbeeld waar het gaat om het creëren van een regionale mobiliteitspool sociaal domein. Los van het feit dat het ondertekenen van de code geen invloed heeft op de contracten, monitoren wij, samen met de gecontracteerde partners, voortdurend welke uitwerking ons (inkoop)beleid heeft op de praktijk. Op basis hiervan wordt steeds gekeken of er aanpassingen nodig zijn en zo ja, welk ruimte er is om deze ook door te voeren.


Vraag 3:
U was al in overleg met de gemeenten waarmee wij samen de aanbestedingen hebben gedaan of wij de code ook gaan ondertekenen. Hoe lopen die gesprekken en welke eventuele hobbels moeten genomen worden?

Antwoord vraag 3:
Aan alle colleges van de vier samenwerkende gemeenten wordt het voorstel voorgelegd om tot ondertekening van de code over te gaan.

Vraag 4:
Wat als een of meerdere van deze gemeenten niet mee willen, gaat het dan niet door?

Antwoord vraag 4:
Wij verwachten niet dat de colleges van de gemeenten waarmee wij de inkoop samen hebben gedaan, zullen besluiten om de code niet te ondertekenen. Vooral niet omdat wij in onze contracten met de aanbieders reeds rekening houden met de uitgangspunten van de code. De gemeenten ondertekenen de code ieder afzonderlijk.
Wij hebben dit als Goirle al gedaan. Mocht één van de samenwerkende gemeenten besluiten de code niet te ondertekenen dan heeft dat geen invloed op de andere gemeenten.

Vraag 5:
Wat hebben de andere punten uit het akkoord tussen rijk, VNG en de vakbonden voor gevolgen voor ons huidig beleid bijvoorbeeld het verbod op alfahulp?

Antwoord vraag 5:
Het Rijk wil dat gemeenten de Regeling dienstverlening aan huis (dat is de fiscale regeling die de alfahulpconstructie mogelijk maakt) niet gebruiken om grootschalig alfahulpen in te zetten, om zodoende goedkoper huishoudelijke hulp te kunnen bieden. Voor particulieren die gebruik maken van bijvoorbeeld een pgb, blijft wel de mogelijkheid bestaan om een alfahulp in te huren. De regeling als zodanig is dus zeker niet verboden. Ons huidige beleid heeft eraan bijgedragen dat de gemeente Goirle niet meer werkt met alfahulpen. In 2015 is de gemeente gestopt met de bemiddeling van alfahulp via bemiddelingsbureau 18k. De meeste alfahulpen zijn in loondienst gekomen bij een gecontracteerde zorgaanbieder. Sommigen hebben ervoor gekozen als particuliere hulp verder te gaan, al dan niet betaald via een pgb op grond van de Wmo.

Vraag 6:
Deze vraag gaat over de situatie bij TSN. Allereerst wil ik u bedanken voor de snelle raadsinformatie. Wat zijn de ontwikkelingen op dit moment en wat heeft het eventueel voor gevolgen voor de Goirlese thuiszorgmedewerkers en hun cliënten?

Antwoord vraag 6:
Zoals bekend verkeert het bedrijfsonderdeel dat Hulp bij de Huishouding levert in surseance van betaling. Er zijn twee bewindvoerders aangesteld die de opdracht hebben om te onderzoeken of continuïteit voor dit bedrijfsonderdeel mogelijk is. De uitkomsten van dit onderzoek zijn nog niet bekend. Wij volgen de ontwikkelingen op de voet.
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